
     

令和５・６年度 東京都教育委員会人権尊重教育推進校 

（１年次報告） 

 

研究主題 

互いに尊敬しあい、高めあいながら 

進んで社会に貢献できる生徒の育成 

－人権意識の向上と実践力の育成を通して－ 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

           

荒川区立第一中学校 

は じ め に 

荒川区立第一中学校 

校長 岡本 芳明 

 本校は、令和５・６年度、引き続き東京都教育委員会人権尊重教育推進校の指定を受け、「互いに尊敬

しあい、高めあいながら進んで社会に貢献できる生徒の育成 －人権意識の向上と実践力の育成を通

して－」を研究主題とし、「気づき・考え・実行する」ことができる生徒の育成を目標に、これまでの成果

と課題を生かしながら２年間の研究に取り組んでまいります。ここに１年目の研究成果をまとめること

ができましたので多くの方々に御拝読いただき、御感想をいただければ幸いに思います。    

本研究を進めるにあたり、指導いただいた講師の皆様をはじめ、多くの御指導、御助言をいただい

た東京都教育委員会・荒川区教育委員会の皆様に心より感謝申し上げます。 


